SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32336796/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

ATA N.º4/2016
Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às 10h e
30 min, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Matemática,
Estatística  e  Física  -  IMEF,  na  sala  N04 do  IMEF,  sob  a  presidência  do
Professor Paul Gerhard Kinas e com a presença dos seguintes membros: Os
docentes:  Adriana  Ladeira  Pereira,  Adriano  De  Cezaro,  Catia  Maria  dos
Santos Machado, Cinthya Meneguetti, Fabrício Ferrari, João Thiago Amaral,
Jurselen Perez,  Luiz  Fernando Mackedanz,  Magno Collares,  Mário  Rocha
Retamoso,  Matheus  Lazo,  Otávio  Socolowski,  Pedro  Santoro,  Rodrigo
Barbosa  Soares,  Valmir  Heckler,  Vanderlei  Manica;  os  técnicos  Alisson
Pereira  e  Daniel  Hall  e  Leandro  Saggiomo.  Como convidados,  a  Fabiana
Travessini e João Prollo. Pauta Única: Homologação do Resultado Final do
Concurso  da  Matemática,  Edital  02/2016,  processo  de  nº
23116.008697/2015-50. O presidente passou a palavra para a presidente da
banca avaliadora do certame, Profª Drª Fabiana Travessini,  a fim de que
expusesse suas considerações. A presidente da banca relatou brevemente o
transcurso  do  certame,  cujo  desenvolvimento  encontra-se  registrado  nas
atas 01 a 05 do processo do concurso. Relatou que após a conclusão das
provas  e  fases  do  certame,  foi  aprovada  uma  (01)  candidata:  Luciele
Rodrigues  Nunes  (Processo  23116.000600/2016-41)  no  Concurso
Público para seleção de Professor Classe Adjunto – A, 40h-DE, Grande Área
10000003, Área 10100008 – Matemática, Matéria Matemática, Regime de
Trabalho 40/DE, Titulação Mínima para Ingresso Graduação com nível de
doutorado,  habilitado  em  Matemática  ou  Matemática  Aplicada;  Física;
Ciências;  Modelagem  Computacional;  Educação  em  Ciências;  Educação
Matemática; na área das Engenharias, objeto do Edital 002/2016, Processo
n°23116.008697/2015-50,  estando  esta  candidata  habilitada  a  assumir  a
vaga do referido concurso. O presidente abriu espaço para manifestações. O
conselheiro  Magno  Colares  questionou  se  o  concurso  era  para  nível  de
mestrado. A presidente da banca respondeu que não, que o concurso era
para candidatos com doutorado e complementou dizendo que a candidata,
que ainda está em processo de finalização do doutorado, deu previsão de 3
(três)  meses  para  a  sua  conclusão.  Sem mais  manifestações,  colocado  o
ponto  em votação,  o  resultado  final  do  Concurso  da  Matemática,  Edital
02/2016,  processo  de  nº  23116.008697/2015-50  foi  homologado  por
unanimidade.   Nada mais havendo a tratar,  às 11h e 30min o presidente
encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo
Diretor do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professor Doutor
Paul Gerhard Kinas e por mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues, assistente
em administração, que secretariei a reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Chave de Autenticidade: 9995.731D.8A35.85E2 https://www.sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/apl...

1 de 2 11-05-2016 16:20

Prof. Dr. Paul Gerhard Kinas
Diretor do IMEF

Chave de Autenticidade: 9995.731D.8A35.85E2 https://www.sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/apl...

2 de 2 11-05-2016 16:20